Inter plurima magni momenti negotia illud statuere Patres cogitabant, ad Divinum Christi Corpus rite communicandum sanctissimo τῆς ευχαριστίας mysterio, opus non esse, illud per speciem tum panis, tum vini deferri. Per eam occasionem Ant. Augustinus dixit, quæ legerat in quodam codice, qui adservabatur in Vaticana Bibliotheca; eâque fuit sententiâ, ut id caput clarius conscriberetur, ut quidem factum fuit [2]. Cum hæc acta essent, Paullus ille Sarpus, qui propter insignem stili suavitatem suavis meruit appellari, sed propter iniquissimas obrektiones calumniator dici debet, in Tridentini Concilii, quam confecit, historiâ scripsit, Ant. Augustinum, quum Ferrierus Præses e Concilio egressus esset, eumque nescio quid interrogasset, ridicule respondisse; proptereaquod historiâ ignoraret. Qui Ant. Augustini modestiam probe norunt, quem quidem nunquam puduit fateri, atque adeo scribere, sese multa nescire, facilius judicabunt, Sarpium omnia funditus evertisse, quam Augustinum hominem fuisse ridicule ignarum (3).

Magna in eo Concilio exstitit controversia, quæ quamvis ad privatos tantum homines pertineret, mirificos tamen excitavit clamores. Erat enim ab iis Patribus, qui libris præerant interdicens, orta disputatio; quod quum iussissent, aliquot Theologos legere atque expendere debere librum quendam Bartholomæi Carranzensis, Toletani Pontificis, cui libro nomen Catechismo erat, hique respondissent, nihil sibi in eo libro reprehensione dignum visum esse; iudicium Patres approbaverunt, atque ipsius Toletani Pontificis procuratore id petente rem publicis monumentis testari non dubitaverunt. At quoniam is liber, ipseque, qui illum scripserat, Pontifex Toletanus Hispaniensi magistratui, qui inquirendis de religione erroribus præest, subdebantur, Gastelujus quidam, qui ei magistratui a secretis erat, scripsit de ea re ad Lunensem Comitem, graviterque cum eo fuit conquestus: Hic verò cum iis Patribus diligenter egit, decretumque e medio petiit tolli. Gravate illi; quòd sibi æquitatis consilium plenissimum videretur. Ibi tum Ilerdensis Antistes Ant. Augustinus plura contra id decretum locutus est; atque quædam indicavit libri loca, quæ, ut ipse interpretabatur, reprehensione sibi digna videbantur. Longius etiam progredi non dubitavit. Iudicium enim, quod factum fuerat, palam improbavit, dixitque, eos Patres ipsâ rei conscientia fati stimulari debere. At Antonius Muglicianus, Pragensis Pontifex, qui inter illos Patres Præfectum gesserat, pro se proque omni eo Collegio cum Pontificis Max. Legatis conquestus est; ab eisque petiit, ut suam aperirent de ea re sententiâ; illud affirmans, sese ab omni conventu absuturum, donec sibi, ut oportebat, fati foret factum. Tum vero Moronius Cardinalis se in eam controversiam interpoluit, remque ad concordiam facile addaxit his conditionibus: Ut ejus chirographi, quo illi Patres Pontificis Toletani librum publice approbaverant, ulla amplius exempla ne exscriberentur: Ut Ilerdensis Antistes sese illi Patribus, Pragensique in primis Pontifici coram excusaret: Atque ut utraque pars silentium faceret. Hac itaque ratione ea fuit controversia sedata. Atqui memoriæ nunnulli prodiderunt, Lunensem Comitem e manibus procuratoris Pontificis Toletani eripuisse, sive ipsum potius procuratorem precibus, quibus resistere haud poterat, adstrictum Lunensi illum chirographum tradidisse. Quamquam autem illi Patres Pontificis Toletani de Catechismo Christiano commentarios publice approbavissent; fuit nihilominus iis commentariis locus datus in volumine librorum interdictorum, quod Pii Quarti Pont. Max. auctoritate typis editum fuit; quodque postea Sixtus Quintus auxit; atque rursus Clementis Octavi jussu

[1] Jonæ I. XII.

[2] Conc. Trid. Sess. XXI. capp. I. &amp; II.

(3) Pallav. in Hist. Concil. Trid. lib. XVII.

cap. VII.

\* In 8<sup>o</sup>. su typis vulgatum fuit Hannoviæ An. MDCXI. \* In eo etiam librorum interdictorum volumine locum habuerunt, quod Madriti editum fuit An. MDLXXXIII. mandante Gaspare Quiroga Cardinali Pontifice Toletano. \* Item in eo librorum interdictorum corrigendorumque volumine, quod typis vulgatum fuit Madriti An. MDCXL. \* quo tempore ejus in Hispania magistratus, quem ab inquirendis de religione erroribus nomen habere diximus, præfecturam gerebat Antonius Sotomayorensis. In eo quoque librorum interdictorum volumine, quod Innocentio Undecimo Pont. Max. imperante fuit Romæ typis editum An. MDCLXXXI. \* In illo etiam, quod Clemente Undecimo Pont. Max. typis fuit Romæ divulgatum \* An. MDCCXVI. Atque demum in omnibus iis, quæ diversis temporibus edita in Hispaniâ fuerunt: Ut etiam si Franciscus Forerius, qui Xlviris, qui ei rei præfuit, a secretis erat, postrid. Calend. Jun. An. MDLXIII. arbitrium typographo fecisset, uti illos commentarios posset in publicum proferre; atque ipse postea Pius Quartus Pont. Max. a d. VI. Calend. Quintil. ejusdem anni facultatem concessisset, uti Romæ suis sumptibus typis describerentur; non tamen vel tunc temporis, vel unquam postea ii commentarii fuerunt typis descripti; quod scilicet is scriptor adversarios habuerit quamplurimos. Quod sane magno nobis argumento esse debet, Ant. Augustinum optimis fultum fuisse rationibus. Quare ab ipso Augustino fuisse epistolam quandam exaratam crediderim, quam peracrem sane in Martinum Aspilcuetensem Vasconem [a], qui Pontificis Toletani partes summo studio tutabatur, manuscriptam legi.

An. MDLXIII. Joannes Villeta Theologiæ Doctor, qui in ea Academia, quam Raymundus Lullus antè instituerat, ludum exercebat, tam pro se, ut qui in ea Academia præceptorem gerebat, quam nomine amplissimorum virorum Joannis Lulli, & Galcerandi Paulli Lulli Barcinonensium, qui Academiam illam, cæteraque, quæ fuerant a Raymundo Lullo supremis tabulis instituta, administrabant, ab Tridentino Concilio (ut Andreas Moragueusius in \* Annalibus scriptum reliquit) petiit, ut in librorum interdictorum volumen nullus Raymundi Lulli liber referretur. Negabant enim ei viro talem notam inuri oportere: quod fuisset (ut ipsi putabant) per calumniam malitiamque ab improbis hominibus confectum quoddam Gregorii Undecimi Pont. Max. decretum, quo nonnulla Lulli scripta interdicerentur. Itaque negotium certis viris datum est, qui ad decem & septem fuerunt, hoc est Venetus Pontifex \*, quattuor minores Pontifices \*, quattuor Antistites \*, Sacerdos majoris ordinis unus \*, duo Sodalitiorum Præfecti generales, atque Doctores quattuor multâ scientiâ clari, referente Ilerdensi Antistite Ant. Augustino: Atque quum hic quid sibi de tota re videretur iis Patribus retulisset, decretum pro Raymundo Lullo factum fuit; ut memoriæ tradiderunt Moragueusius, & Vincentius Mutius (1), atque pluribus etiam Cufurerius (2).

Nimius essem si ea omnia, quæ Ant. Augustinus in Tridentino Concilio gessit, singulatim narrare velim. Illud autem præteriri nullo modo potest, ipsum Concilii Patribus auctorem fuisse, uti statuerent, nulla minorum Pontificum iudicibus \* litium præmia deberi; quam ipse postea legem mandavit servari quum Ilerdensem, quumque Tarraconensem obtineret Provinciam.

Tridentino peracto Concilio Carolo Lotharingio, & Ludovico Madrutio Cardinalibus mandatum est, ut illud conscriberent decretum, quod nuncupatur *De recipiendis, & observandis Decretis Concilii*. Fuit autem & mirâ prudentiâ comparatum, & gravibus electisque verbis compositum. Ii autem viri, ut sibi commissum negotium ex sententia conficerent, Ant. Augustini & Didaci Covarrubiæ (3) operâ usi sunt. Stilum ad Ant. Augustinum referendum esse crediderim. Incipit autem: *Tanta fuit horum temporum calamitas.*

Cum in Hispaniam Augustinus, Tridentino misso Concilio, cogitaret; ibique pro eo, quod gerebat, munere nova sibi fore studia videret a. d. V. Id. Februar. An. MDLXIV. Hieronymum Maljulium familiarem suum cum librorum manu scriptorum armariis octo Bononiam ad Divi Clementis Collegium misit. Qui vir eo cum libris pervenit XVIII. Calend. Apriles. Magna eorum librorum parte legum, pontificiorumque decretorum interpretationes continebantur: Atque ex illis plurimos fuisse antè Ludovici Gometii creditum est; quod ejus nomen in iis esset adscriptum.

Itaque Tridentino feliciter peracto conventu in Hispaniam Ant. Augustinus reversus est An. MDLXIV. una cum Oscensi Antistite Petro Augustino Fratre. Didacus Covarrubia memoriæ tradidit, Tridentini Concilii finem fuisse factum Nonis Decembr. An. MDLXIII. seseque in Hispaniam profectum pervenisse Barcinonem a. d. IV. Calend. intercalares alteras An. MDLXIV. Antonius autem Augustinus terrestre fecit iter, perque Gallias adequitavit, atque ex equo forte decidit, sed nullum habuit detrimentum. Barcinonem Petrus & Antonius Augustini pervenerunt, qua in urbe expectabantur ab Joanne Augustino Fratre, &

ab

[1] In *Balearis Majoris Hist. lib. II. cap. XIV.* II. & præsertim ad pag. 317.

[2] In *Dissert. Hist. de Raym. Lullo Diss.* [3] Covarrub. *lib. XXIV. cap. VIII. num. VI.*

(a) Vascones pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, quæ hodie Navarra dicitur.

ab Isabella Sorore, quæ Cardonensium Ducis uxor erat, atque ab aliis quoque propinquis. Barcinone Ant. Augustinus Ilerdam recta contendit quò sacrâ hebdomade pervenit. Statim provinciæ diligenter amanterque administrandæ totum se dedit. Illud in ea re admiratione, plurimaque laude dignum est, Augustinum ne excurrisset quidem in patriam, qua tamdiu abfuerat, sed ad Ilerdensem, quam obtinebat, provinciam recta contendisse. Eam deinde quotannis conventibus agendis lustravit (1).

Eodem anno MDLXIV. a. d. VI. Calend. Septembr. edicto jussit, uti Tridentini decreta Concilii servari deberent. Ea res offendit Collegium Sacerdotum Ilerdensis maximi Templi; cui quidem id Augustinus fecisse videbatur contra quam inter Antistites, & Collegium illud convenerat; eaque propter ii viri Conventum Provinciâlem Tarraconensem appellaverunt. Porro id constat ex illius anni actis, quæ in eo Templo servantur. Visum fortasse Augustino est, ad se unum eam rem, non ad Collegium illud pertinere. De mense Octobr. iter Tarraconem versus cœpit facere, ut Antistitum Conventui, quod ibi agebatur, interesset. Postea vero Ilerdæ conventum habuit.

An. MDLXVI. quum Barcinone esset litteras Idib. Februar. dedit ad Pium Quintum Pont. Max. quibus litteris dignitatem amplissimam homini est gratulatus, dixitque, omnes Hispaniæ Pontifices Antistitesque paratissimis esse animis ad mores conformandos rectiusque instituendos: Urbanam novam morum informationem collaudavit; pollicitusque est, Hispanos Concilii Tridentini decreta executioni fideliter mandatuos (2).

His sane rebus cumprimis distinebatur assidue. Enimvero qui semper humano generi prodesse concupierat, si quid temporis vacuum dabatur, ea in ordinem redigebat planeque absol-vebat, quæ ad jus cum civile, tum pontificium spectantia jam pridem exaraverat, extremâque additâ manu identidem vulgabat. Itaque perlongo annorum cursu usque ad extremum vitæ diem multa edidit, quæ partim ad jus civile, eaque adolescens conscripserat, partim vero pertinebant ad jus pontificium, eaque scripserat maturiori ætate; nonnulla quoque, quæ per ocium facta fuerant, sed tantæ illa quidem utilitatis, ut videri possit, quam probe noverat argumenta quæcumque, etiam quæ ad urbanitatem quandam venustatemque pertinerent, cum eâ, quaungebatur, dignitate conjungere. De omnibus autem, quæ scripsit, sermonem habebimus, seriemque annorum sequemur, quibus singula in lucem prodierunt.

Ab instituto meo non erit alienum, ut quæ An. MDLXVI. Latinus Latinus ab Ant. Augustino percunctatus est, quæve Augustinus responderit, breviter exponam. Nam sæpius accidit, ut hac de re inter homines quæretur; multique sunt, qui errore ducantur. Itaque Latinus ita ad Augustinum scripsit: *Nunc abs te pro singulari tua in omnes humanitate peto, ut quod viris doctis certe, & iudicio non mediocri præditis in dubium venisse audio, tuâ sententiâ definias: Quod & te facile præstare posse, certo scio. Est enim quæstio, ut ego quidem sentio, indigna, de qua viris doctis dubitandum esse censeam; & mea tamen plurimum interest, eruditorum virorum tui similibus suffragiis quorundam pertinaciam retundi, qui nisi quid ipsi primi viderint, aut senserint, nihil videri rectum putant. Est autem hæc quæstio: Ejusne, qui die XVIII. Decembr. mortuus est Anni MDLXVI. inscribendum sepulcro sit XV. Calend. Januar. MDLXVII. an vero MDLXVI. ut adhuc videmus in usu, & more positum.* Ad Latinium Augustinus rescripsit hoc exemplo\*:

*Ant. Augustinus Episc. Ilerdens. Lat. Latinio Sal.*

*Nunquam putarem in re levi, & quæ prima fronte non videatur esse digna, ut scribis, doctorum virorum cogitatione, diutius fore dubitandum: nisi me ipsum illud, quod dubitationem aspernatur, movisset, ut aliquid acutius excogitarem, ne tibi dubitationis expertem quæstionem proponenti, vulgari quoque litterarum genere rescriberem, & me eadem sentire quæ te, ac ceteros crederem, affirmarem. Sed cum tu neutram partem definias, ego meam explicem oportet: quæ sive eadem sit, sive aliena ab ea, quam tu carere dubitatione existimas, eam ad te mittere non dubitavi. Quæris, ejusne, qui die XVIII. Decembr. MDLXVI. mortuus est, inscribendum sepulchro sit XV. Calend. Januar. MDLXVII. an. XV. Calend. Januar. MDLXVI. quod in usu & more positum esse affirmas. Quid movet eos, qui aliter scribunt, quam in usu sit, existimo esse, quod illis verbis XV. Calend. iam intelligimus quintum decimum diem ante Calendas Januarias, quæ Calendæ Januariæ futuræ sunt anno MDLXVII. At qui usum vulgarem secuntur, cogitant, eum diem, qui est quintus decimus Calendarum esse anni MDLXVI. licet ipsæ Calendæ Januariæ sint anni MDLXVII. Eadem quæstio foret, si quis Calendis natus esset: diceret, pridie Calendas, pridie Natalem meum quinquagesimum; sed non diceret, se quinquaginta annos natum ante ipsas Calendas. Si Indictio Calendar. Septembr. mutaretur, quarto Calend. Septembr. Indictionis septimæ scripsi, significaret illum Indictione sexta scripsisse ante Indictionem septimam? Quid in annis Imperii, Pontificatus, Regni, si Calendis initium sumserunt? An dicemus mutaturum Ponti-*

Tom. II.

e

ficem,

[1] Didacus Murillus in lib. de extructio-  
ne Ædis Pilariæ pag. 438.

[2] Abrahamus Bzovius in Opere posth.  
Annal. Eccl. f. 274. ad An. Chr. MDLXIV.

\* Epist.  
extat in Bi-  
blioth. Vatic.  
Cod. 6201.

*ficem, aut cæteros, annos post Idus proximi mensis? Non igitur habenda est ratio Calendarum; sed eius diei, qua scriptum, vel gestum quid est. Idque recte in usu, & more est, nec facile mutandum: nisi pro tuo acumine aliud videatur. Aride expecto miniatulas ceras, ut ille ait, tuas in iis, quæ superioribus diebus conscripsi primus de controversia Sigoniana. Tu valebis, & nos amabis. V. Idus Februarias. Tamarito.*

Ita Augustinus Latinii litteris Tamarito rescripsit; ibi enim Antistitis vice fungebatur, quod quidem munus adeptus fuerat cum ad urbem XIIviratum litium iudicandarum gerebat, ut constat e quodam volumine, quod adservatur in tabulario Ilerdensis maximi Templi, quo in volumine Sacerdotia, quæ suis orbantur Sacerdotibus descripta leguntur. At mihi quidem videtur in annorum scribendo numero vel temporis, quo quis scribit, vel Calendarum habenda ratio. Quapropter si litteras darem hoc anno MDCCLXIV. a. d. XVIII. Calend. Januar. ita adscriberem: *Olivæ Anno MDCCLXIV. XVIII. Calend. Januariæ.* Qua in re satis patet, eas Calend. Januar. ad An. MDCCLXV. pertinere. At si id mihi placeret dicere, possem sine reprehensione ita adscribere: *Olivæ XVIII. Calend. Jan. Anni MDCCLXV.* Re autem non satis declarata, ita de annorum numero intelligendum est, ut ad tempus, quo quis scribit, sit referendus.

Eodem An. MDLXIV. quo anno in Hispaniam Ant. Augustinus reversus erat, juris ille doctor omnium plane præstantissimus Jacobus Cujacius in lucem protulit libros VI. VII. & VIII. Observationum; atque ad finem capitis XL. libri VIII. postquam utilitatem græcæ interpretationis Constitutionum Justinianearum exaggeravit, multisque verbis commendavit illarum lectionem ita colligit: „ Juris studiosos hortor, illos quidem, quibus licet esse otiosis magis, quam mihi, qui maximis distineor occupationibus; ut veteribus libris, iisque qui vulgo circumferuntur invicem diligenter collatis “ ( loquebatur de duobus earum Constitutionum exemplis, quæ diversis temporibus edita fuerant; unum namque primus omnium ediderat Ambrosius Camaldulensis, qui Chrisoloram audiverat, illudque ex Nicolai Boerii exemplari excrisperat; alterum verò ediderant Ludovicus Miræus & Emarus Ranconetus An. MDLX.) „ hos mendis omnibus purgare curent, emendatosque ad veterem eorum famam auctoritatem, que restituant “. Cujacius Ant. Augustini consilium, quod multos ante annos ceperat, divinasse videtur: qui quidem publicâ utilitate permotus, atque etiam quod forte in ea re a nemine vellet præiri, edidit Ilerdæ An. MDLXVII. plurimas græcas Constitutiones, quæ in Justiniano Codice non erant. Veterem addidit Novarum Constitutionum interpretationem ab Juliano confectam, qui juris scientiam Byzantii profitebatur, tuncque id munus summo erat in honore: proptereaquod juris disciplina, cæteræque artes liberales eo tempore tribus tantum scholis publice tradebantur; quarum una erat Beriti, altera Romæ, tertia Byzantii. Is Julianus græcas Constitutiones latine convertit. Volumen ex illis Ant. Augustinus composuit longe quidem plenius splendidiusque, quam quod tunc temporis vulgo haberetur. Illas vero constitutiones Augustinus excrispsit e plurimis græcis voluminibus, quæ eo tempore in tribus Italiæ locupletissimis bibliothecis adservabantur, hoc est Romæ, Florentiæ, & Venetiis. Præsertim vero in Veneta Divi Marci Bibliotheca cum libros græcos excrisperet legeretque eâ mente, ut aliquid inde legum, pontificiorumque decretorum erueret, in perveris Novellarum volumen incidit, ex quo ea fere omnia excrispsit, quæ in Norico deerant volumine (1). Multos item emerat libros: alios quoque per librarios excrisptos sibi comparaverat. Magnam ejus laudis partem Joanni Metello Sequano referebat; a quo quidem Lugdunenses typographi exemplum constitutionum aliquot extorserunt: is enim ante omnes in Florentina Bibliotheca in quodam incidit volumen constitutionum, quæ ad religionem spectarent, ex quo multam illarum partem ambo eruerunt. Postea Augustinus vidit Romæ & Tridenti aliquot illius voluminis exempla pervetera. Plurimas etiam constitutiones excerptit ex tribus postremis libris Codicis a Jacobo Cujacio editi: Atque Cujacius quidem edito Basilicorum libro LX. multum auxilii Augustino dedit, ut ejus liber in lucem prodiret locupletior: Et sane longe plus auxilii dedisset, ut quidem Augustino spes erat, si eo vivo typis descripti vulgatique fuissent reliqui Basilicorum libri, quibus Cujacius pollicitus fuerat, sese constitutiones græcas copiosius vulgaturum: quibus quidem aucta res litteraria fuit, mortuo Cujacio, curante eximio illius auditore Carolo Hannibale Fabroto, multâ exquisitâque doctrinâ viro. Itaque jure ac merito ait Ant. Augustinus (2), sese iis colligendis edendisque constitutionibus ullum neque sumptum, neque laborem reliquum fecisse, quin summam ei rei adhiberet industriam. Eò autem constitutionibus illis divulgandis spectabat; uti cæterarum sensus facilius intelligeretur, eorum temporum historiâ patefactâ; antiquitatis cognoscerentur mores; verborum, quorum in legibus plurimus est usus, interpretatio haberetur; & quod maxime interest, ea aperirentur juris civilis loca, in quibus de his legibus mentio fit, sive de rebus similibus sermo habetur. Iis præterea constitutionibus multæ leges videntur fuisse latæ de sanctissima religione; multæ contra populos, qui ab ea dissentiant, contra Hebræos, contra illos, qui diis falsis sacrificantur; multæ de improbis sacerdotibus corrigendis; multæ etiam de templis, cæterisque pulvinaribus honorandis, ornandisque. In prima voluminis parte ante illas constitutiones posuit τὰ προλεγόμενα Matthei cujusdam Monachi,

[1] *Emend. lib. II. cap. IX.*

[2] *In Præf. Coll. Constit. Græc.*

quod

quod ea iudicaret digna, quæ legerentur; continent autem juris civilis historiam, multa que de Græcis juris Interpretibus.

Quod ad Julianum attinet, ea res multa complectitur. Tantum dicam, Ilerdensem Antistitem edidisse illum librum emendatiorem, pleniorumque, quam antè fuerat; licet in eo restituendo doctissimi viri diligentem posuissent operam. Sed vero ipse quoque falsus fuit, superesse adhuc nonnulla loca vitiosa, quæ quidem ab aliorum manibus remedium expectarent. Nonnullis locis libri ordinem immutavit, ut Novellarum Constitutionum ordini responderet. Latinas Constitutiones locis, quibus oportebat, aptavit; cum ut Juliani industria magis manifestaretur collatis invicem legibus; tum ut minor esset labor in græcis constitutionibus percipiendis, quæ idem attingerent argumentum. Laborem minuere semper maxime studuit. Sed ad majorem legentium utilitatem respiciens addidit τὰ παρατιτλά, indices, lectiones varias, & aliquot Juliani verborum, quæ subobscura essent, interpretationem; quæ quidem magno sunt auxilio adolescentibus, atque etiam iis, qui longius in jure civili progressi sunt.

Ego quidem Ant. Augustinum aliquo modo eâ gloriâ privarem, quæ tanto viro debetur, si illud silentio præterirem, multa ex his, quæ ejus parta labore sunt, postea eruditissimis Fratribus Petro & Francisco Pithœis vulgo fuisse relata. Siquidem sub eorum nomine quædam in Juliani interpretationem observationes editæ fuerunt, quas Ant. Augustini fuisse constat. Est autem quam verisimile, Pithœos Fr. ad ea, quæ jam ante typis fuerant descripta, sibi forte oblatas observationes addidisse; deinde ab nonnullis totum volumen fuisse exscriptum; atque ita eas observationes reliquæ scripturæ admixtas in Claudii Pelethieri Præsidis Bibliothecam allatas fuisse. Ex ea enim Bibliotheca erutæ fuerunt a Francisco Desmarefio Gallo, qui Lutetiæ Parisiorum jus civile profitebatur, atque illius operâ multo splendidoque artificio typis descriptæ editæque fuerunt Lutetiæ ex Regis typographiâ An. MDCLXXXIX.

Eodem An. MDLXVII. Ilerdensis Antistes librum curavit in vulgus edi, qui ita inscribitur: *Sacerdotale volumen, quod Ordinarium Ilerdense dicitur Ant. Augustini jussu editum. Ilerdæ apud Petrum Rob. MDLXVII.* Eum autem licet diligenter exquisiverim, nondum tamen videre potui. An. MDLXIX. a. d. III. Non. April. Concilium Ilerdæ iterum habuit.

An. MDLXX. Non. Januar. pecuniæ suæ tantum Ilerdensi maximo Templo donavit, unde perpetuo puer aleretur, qui iis pueris esset addendus, qui in eo Fano musicis rebus interveniunt. Quapropter ex eo usque tempore ii pueri sex numero sunt: ut patet ex tabulis illius Fani, quæ ad eum pertinent annum.

An. MDLXXI. volumen edidit, quod inscribitur *Breviarium Ilerdense recens ab Ant. Augustino Episcopo collectum. Ilerdæ apud Petrum Rob. (id est Roburium) MDLXXI.* Inscriptum volumen fuit *Breviarium Ilerdense recens*, ut ab illo distingui posset, quod in Indice librorum variorum Ant. Augustini \* nuncupatur *Breviarium Ilerdense vetus. Lugduni apud Dionysium de Harfy. MDXXXI.* \* Eum vidi librum in Hispaniarum Regis Bibliotheca, legique Præfationem, quæ eruditione plenissima vereque amplissimi viri pietate digna est. Post vero a. d. XIV. Calend. intercalare priores An. MDLXXII. Collegio Sacerdotum Ilerdensis maximi Templi placuit, ut Petro Roburio, quod voluminis illius exempla MD. typis in ea urbe, Antistite assentiente, descripsisset, sumptus impenderetur: Atque in tabulis, quæ ad illum pertinent annum, legitur, eam editionem vitii non caruisse.

Antonius Contius An. MDLXXI. in altera, quam conscripsit, Digestorum, quæ ipse edidit, Præfatione, falsus fuerat, sese Ant. Augustino multum debere, velleque iis uti auxiliis, quæ sibi vir eximius quotidie ministrabat, quum iterum Digesta esset editurus.

Per id tempus Ant. Augustinus graviter ægrotavit: Atque tunc, ut mihi quidem videtur, carmina duo latine alterum, alterum hispanicè confecit. Latinum carmen ita incipit: *Alme puer* &c. Hispanicum ita: *Tu, que Dios tienes por nombre, &c.*

An. MDLXXII. a. d. IV. Calend. Martias mortem obiit Petrus Augustinus Oscensis Antistes, fuitque in maximo Oscensi Templo humatus ad aram maximam sinistra parte sepulchri Joannis Arragonii Antistitis. Id enim ipse Petrus moriens ab Sacerdotum ejus Fani Collegio petiit, quod se indignum putaret, cujus quidem corpus sepeliri deberet ad dexteram tanti viri, quantus Joannes Arragonius Vasco fuerat. Petri Augustini sepulchrum, quod amplius non exstat, hanc habebat inscriptionem (1):

PETRUS AUGUSTINUS ANT. ET (2).  
EPISCOPUS OSCENSIS ET JACET.  
EX HELENEN. EPIS. ET ROTEN.  
PRIORE QUI BIS TRIDENTI CONCILII  
CAUSA AFFUIT.

VIXIT ANNOS LX. DIES III.

SEDIT ANNOS XX. VI. MENSES VIII. DIES XVIII.

IN A. D. V. KAL. MARTII. CIO. D. LXXII.

e 2

Post-

[1] Ainsa in lib. de Oscens. reb. claris III. cap. de Episcop. XXIV.

[2] Fortasse hæc desunt verba: ALD. ALBANELLE F.

\* Ad Cod.

329.

\* In 80.

Posteaquam Augustinus a Tridentino Concilio reversus fuit, secum ipse constituit ingenium omne, omnem industriam, diligentiamque ad rempublicam juvandam adiacere. Itaque totis viribus operam dabat, ut multorum Conciliorum acta tum græce, tum latine scripta colligeret, & aliquando in manus hominum ederet; illorum item vulgare cogitabat historiam, *σχόλια* quibus obsura quæque declararentur, & varias lectiones, quæ optimis exemplis invicem collatis haberi possent. Quamobrem exemplaria græca sibi curavit permitti, quæ in locupletissimis Italiæ Hispaniæque Bibliothecis adservarentur, quattuor Generalium Conciliorum; quæ quidem Divus Gregorius dicere solebat, Jesu Christi historia \* addenda esse (1). Enimvero ut maxima quæque sine Regum, vel potentum virorum auxilii executioni mandari non possunt; ita quum primò Augustinus eam rem animo agitare cœpisset, quid sibi esset virium attente consideravit, & quanti laboris opus susciperet. Itaque ad Regem misit Sebastianum Leonem doctum hominem, prudentem, impigrumque, qui sibi esset a secretis; ut id negotii diligenter curaret. Multis eum commendavit, & præsertim necessario suo Hieronymo Zuritæ his litteris:

„ Qui tibi has litteras reddet, Sebastianus Leo vir est, qui in te colendo nemini plane concedat. Itaque cum eum, tum quod is gerit negotium, tibi a me non oportet commendari. Rem consilio, tuâque in primis prudentiâ juvabis. Quare quæ maxime cupimus, ea omnino speramus futura. Cura ut valeas. Vale. VII. Calend. Octobr. An. MDLXXII. Ilerdæ “.

\* *Evangeliiis.*

Sese Ant. Augustinus ad omnes amicos suos convertit, uti negotium adjuvarent. Regi res affertur: Atque illud profecto demirarer, præclarissimam rem ab prudentissimo Rege nonuisse executioni mandatam; si minus scirem, maxima quæque dissidiis semper obnoxia esse, atque, quod pejus est, iis interdum difficultatibus impediri, quæ vinci nullo modo possint. Diem ex die regii ministri ducebant: Qui ejus generis hominum mos esse consuevit, injustus ille quidem; nanque ita frustra distinetur, ac inique illuditur humana spes: ut quidem eo tempore non sine magno reipublicæ damno Ant. Augustinus expertus fuit. Mihi quidem inest suspicio, eâ re nonnullorum hominum litteratorum invidiam fuisse excitatam, qui ejusmodi gloriam aut sibi reservari cupiebant, aut suæ ipsorum gloriæ impedimento fore putabant. Nam litteris, quas Ilerdensis Antistes a. d. IV. Id. Septembr. An. MDLXXIII. dabat ad Hieronymum Zuritam præter cætera hæc scripsit: „ Sese quoque pollicentur edituros aliquot Hispaniæ Conciliorum acta, quæ nemo unquam vidit. Utinam id agant incunctanter “. Postea vero hæc: „ Quod ad meum attinet opus, quanquam omnem fere abjecerim spem, nihilominus rem urgere non prætermitto; gloriosius enim quiddam esset, tantoque Rege magis dignum. Librorum, quos græcos habeo, indicem ad te mitto; ut, qui semper fui, liberalis potius, quam in petendo arrogans vobis videar. Nonnullius usus eum fore spero. Sin aliter evenerit, Ferdinandum Columbum imitabor: siquidem me ad alios viros principes vertam, servatâ tamen in patriam charitate. Mihi enim placere non solet, quod olim ii equites facere consueverunt, de quibus in historiis Hispaniensibus memoriæ proditum est “. Consequenti vero anno MDLXXIII. quum ad epistolam quandam rescriberet, quam acceperat ab præstantissimo illo doctorum hominum patrono, ac litterarum fautore Gregorio Decimotertio, ostendit ei, quid animo ageretur de Conciliorum actis cum græcis, tum latinis colligendis edendisque; itemque de pontificiis epistolis, quibus quidem fons & origo aperiretur, unde sacrorum institutio & sacerdotalis vivendi disciplina manat omnis: Atque illud plane affirmavit, sese, si vita sibi suppeteret, omne studium omnemque diligentiam in id opus, quod susceperat, collaturum; eumque rogavit etiam atque etiam, ut tantæ rei favorem, ac patrocinium porrigeret (2).

Ad Zuritam vero de ea re fovenda ita scripsit: „ Cum hæc scripisssem, litteræ mihi ab Rege, & ab Antonio Gratiano redditæ sunt. Pollicebatur Rex, sese ad ea, quæ optamus, alio tempore descensurum absolutis Isidori libris. Gratianus vero agebat, necesse esse Regem his rebus paulatim assistere, neque esse deterrendum. Ego autem sic judico; quo opus est majus, eo major Regem gloria sequetur: Quem quidem non decet minora agere, quæ quicumque facere possit. Abs te peto, uti litteras meas communicare ne prætermittas, deque tota re sermones habere cum iis, quibuscum habendos duxeris “.

Eodem An. MDLXXIII. Barcinonem se contulit, ut Antistitum Concilio, quod habebatur, interesset. Ibi litteras Gregorii XIII. Pont. Max. accepit, quibus petebat, uti sibi libros quosdam mitteret, qui multum ponderis habituri essent in eo emendando volumine, cui Decreto Gratiani nomen est. Romæ enim de illo volumine emendando maximopere agebatur. Alium quoque librorum, quos cuperet, indicem ad Augustinum miserat. Sibi etiam permitti polcebat Ilerdensis Concilii acta; tum Isidori exemplar pervetus, quod Cæsaraugustæ esse ferebatur. Atque iisdem litteris hortabatur eum, ut illi Gratiani Decreto emendando opem ferret. Augustinus lectis iis litteris statim in eo totus fuit, ut illos perquireret libros; in primisque ad Hieronymum Zuritam, qui libros manu scriptos habebat plurimos, magno illos quidem pre-

[1] *Lib. I. Regesti Epist. XXIV. Unde Canon Sicut. II. de origin. & auctor. Canon. Dist. XV.*

(2) *Ant. August. in Epist. ad Greg. XIII. P. M. apud Card. Aguirrium in vol. IV. Concilior. pag. 646.*

pretio comparatos, epistolam a. d. XII. Calend. intercalares primas dedit hoc exemplo: „ Scripsit ad me Pontifex Max., uti sibi Hispaniæ & Galliæ Conciliorum acta, quæ nunquam edita fuerint, itemque Isidori libros curem perferri. Tu velim mihi perscribas, unde ejus generis volumina haberi possint, atque etiam ea Conciliorum acta, quæ Isidorus collegit. Præfertim de Ilerdensis Concilii actis, quæ typis descripta passim habentur, quæsit, an in exemplari manu scripto quid amplius legatur. Quædam enim capita Gratianus profert, quæ nullibi reperiantur. Placentinum Antistitem mortem obiisse audivi “ ( is erat Petrus Pontius Legionensis primò Rodericopolitanus, post Placentinus Antistes, qui mortem obiit a. d. XVI. Calend. Februar. An. MDLXXIII. quum ejus in Hispania magistratus, qui ab inquirendis de religione erroribus nomen habet, Præfectus fuisset renuntiatus. Is Bibliothecam, in qua insignes manu libros scriptos habebat plurimos, Philippo Secundo Regi legavit ) „ Is perveteres libros, de Conciliis præfertim, habebat plurimos. Tu vide si quid de iis, vel saltem si eorum omnium index haberi possit: Atque si minus ii ad Regis Bibliothecam accedere omnes debeant, nobis nonnullos fac cures. Ego quidem me Tarraconem, indeque Ilerdam conferam. Tu velim, litteras ad me dare ne prætermittas, & Conciliorum negocium ne deferas “. Scripsit: *Si minus ii libri ad Regis Bibliothecam accedere omnes debuissent.* Certe illi omnes libri in Laurentianam Regis Bibliothecam comportati fuerunt, ut memoriæ prodidit Ambrosius Moralensis in Præfationibus librorum XI. & XII. Annalium, quo loco sermonem habuit de veteribus libris, deque aliis quibusdam subsidiis, quæ ad regiam bibliothecam augendam parata fuerunt. His itaque utitur verbis: „ Me vero Placentiam quoque Rex ( Philippus Secundus ) misit, ut inde efferrem quamplurimos libros veteres manu scriptos, qui Petro Pontio Legionensi, Placentino Antistite, demortuo “ ( hunc diximus vitæ sanctum esse (1) XVI. Calend. Februar. An. MDLXXIII. ) „ in ejus Bibliotheca remanserant. Et quanquam multa ex eâ Bibliothecâ volumina, præclara illa quidem, eruerim, quibus regia augetur bibliotheca, ut sæpe in historia dicendum mihi erit; tamen cætera omnia dignitate vincebat volumen quoddam pervetus, quo Conciliorum acta continerentur; quod quidem volumen fuerat ante te apud Benedictinos Sodales in adibus Millanis Cogollensibus. In eo legitur fuisse id volumen exscribi absolutum annis post Christum natum CMXCIV. atque adeo exscriptum fuit ante hodiernum tempus annis amplius DVIII. (a) Appellatur in eo Sancius Rex, & Urraca Regina itemque Rex Ramirus; atque hujus sub imperio legitur, fuisse volumen illud exscriptum a Sacerdote quodam, cui nomen Velasco erat, simulque a quodam illius discipulo, cui Sisebuto erat nomen. Neque hic opus esse arbitror, ut verba faciam de multis illis Conciliorum actis, deque aliis rebus, quæ hoc Codice continentur, quæve alibi reperiri non possunt; si quidem in historia de his omnibus, ut ipsa feret occasio, scripturi sumus. Nonnulla etiam in eo sunt, quæ volumine absoluto addita post eum annum fuerunt “. Huc etiam pertinent quæ Moralensis idem scripsit in principio notationum, quibus illustravit Divi Eulogii librum qui nuncupatur *Apologeticus*; itemque quæ scripsit Ægidius Gonzales Davila in volumine, quod inscribitur *Theatrum sacrum Sacerdotum Placentinorum*. \*

\* Ad fel. D.

Ilerdam cum rediisset, ad Pontificem Max. rescripsit eâ luculentâ plane epistolâ, quam nobis Aguirrius Cardinalis servavit (2), datâ Idib. Aprilibus.

Enimvero in ea epistola maxime notari debet, quod Augustinus ad Pontificem Max. scripsit, sese Conciliorum omnium acta cum græca, tum latina colligere; atque id opus, itemque novam universi juris pontificii distributionem duo quædam esse, quæ tanto Pontifice digna prorsus viderentur.

Eodem An. MDLXXIII. Ilerdæ Concilium tertio habuit. Tum de mense Octobr. quum patriâ annos XXXVIII. abfuisset, Cæsaraugustam se contulit suos propinquos salutatum; quod constat ex iis litteris, quas ad Hieronymum Zuritam IV. Id. Octobr. illius anni dedit (3).

Consequenti An. MDLXXIV. quum Ilerdensem Academiam Censor visiteret, Ilerdenses tot hominem molestiis vexaverunt, ut in oppidum Monzonem exful ire debuerit, unde tamen brevi post tempore rediit; nam eodem anno Tarracone Concilii causa adfuit.

Ilerdæ Ant. Augustinus litteras ad Fulvium Ursinum VI. Calend. Octobr. An. MDLXXIV. dedit hoc exemplo: „ In nescio qua Hispaniæ parte græcum nuper inventum fuit volumen, quo quidem præstantissima veterum Historicorum fragmenta continentur. Magnam eorum partem in manibus jam habeo. Reliqua exscribuntur. Næ ego si vel margaritæ, vel carbunculi, vel adamantes essent, tanti hauri iacerem. Omnium vetustissimus Polybius est, quem XL. libros scripsisse constat. Ex his nostri quam pauci integri nostris extant temporibus. Reliquorum usque ad XVIII. librum fragmenta habemus. Fragmenta verò hæc libros „ XXXVIII.

[1] Dormer. in *Progress. Hist. apud Celtib.* pag. 101.

[3] Dormer. in *Progress. Hist. apud Celtib.* pag. 386.

[2] In *vol. IV. Concil.* pag. 646.

(a) Error in annorum numero est: nam ab An. 994. quo volumen illud scriptum fuerat ad An. 1573. quo (vel etiam postea) Moralensis Annales scribebat, Anni 579. intercesserant.

„ XXXVIII. atque adeo amplius complectuntur. Cum in ea loca, quæ typis habemus edita,  
 „ incido, video in hoc exemplari illa quoque aliquid amplius continere. Sed longe plus lucri  
 „ in cæteris reperitur. Jam T. Livius furti nomine supplicio affici extremo oportet: propterea  
 „ quod totas paginas ab hoc excellenti scriptore furatus est. Eiusmodi furta ego quidem agnovi  
 „ in fragmentis aliquot præclaris, quæ habeo. Alia etiam fragmenta mihi sunt de Historiis tum  
 „ Romanis, tum Græcis: Quarum historiarum partem L. Florus, aliique breviter sunt perfe-  
 „ cuti; partem verò vel perperam narraverunt, vel exscripserunt. In eo Polybii XXXVIII.  
 „ libro illud legi proverbium τὰ μὲν δίδόμενα, quod in ea Ciceronis ad Atticum epistola est;  
 „ quodque Erasmo, Victorio, Manutio, aliisque faceffit negotium. *Nos cornicum oculos, ut*  
 „ *ajunt, (a) evangelia.* Sic igitur habeto: Multa hoc volumine præstantissima contineri. Aliàs  
 „ etiam Ant. Augustinus de his ipsis fragmentis sermonem habuit. Enimvero his omnibus, quæ  
 „ Augustinus Urfino suppeditabat, Fulvius Ursinus usus fuit in eo libro, qui ita inscribitur: *Se-*  
 „ *lecta de Legationibus, & alia fragmenta ex libris non exstantibus græce edita ex Bibliotheca*  
 „ *Fulvii Ursini. Antuerpiæ apud Christophorum Plantinum An. MDLXXXII.*